Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara

Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia, a Secretaria de Gabinete, a Secretaria de

Administração, Secretária de Obras a Coordenadoria Municipal de Trânsito Urbano
“SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (FAIXA DE PEDESTRE) EM FRETE A

E.M.E.I PROFESSORA ELIENE MACEDO DOS SANTOS E VERTICAL

(INDICAÇÃO DE ÁREA ESCOLAR)”

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo melhorar a segurança dos pais,

alunos e moradores da região da referida escola, uma vez que, proporcionará a travessia

com segurança na via.

 Cabe ressaltar que o horário escolar de entrada e saída dos alunos

corresponde também com maior trafegabilidade da via e esta faixa se torna

indispensável para a orientação do condutor e do pedestre.

A faixa de pedestre é um item básico para segurança, de baixo custo, e de

grande benefício, uma vez que o pedestre terá preferência de trânsito na faixa como

determina o artigo 70 do Código de Trânsito Brasileiro.

Protocolo nº _____________

Data: __________/__________/__________.

Hora: __________.

Funcionário:

_________________________

INDICAÇÃO

Nº 008/2017

Autor: Paulo Márcio Castro e Silva
Coautor: Carlos Instrutor

Assim substanciados pelos fatos narrados, e buscando uma melhor
segurança para pais, alunos e demais cidadãos, é que indicamos a viabilização de

“SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (FAIXA DE PEDESTRE) EM FRETE A

E.M.E.I PROFESSORA ELIENE MACEDO DOS SANTOS E VERTICAL

(INDICAÇÃO DE ÁREA ESCOLAR)”

Sala das Sessões em 14 de março de 2017

Paulo Márcio Castro e Silva

Vereador-DEM

Autor

Carlos Instrutor

Vereador -PSD

Coautor